
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 026 322/98-2168 Inspektorát č. 2 Praha-západ
Signatura: nb6bs101 Okresní pracoviště Rakovník

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola

Rakovnická/115, Lišany, 270 52

IZO: 102 586 900

Ředitelka školy: Mgr. Věra Vildmanová

Zřizovatel: Obec Lišany

Příslušný školský úřad: ŠÚ Rakovník

Termín inspekce: 15. září 1998

Inspektor: Mgr. Viktor Keller

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění pozdějších předpisů (zákona č. 139/1995 Sb.):
Následná kontrola účinnosti přijatých opatření

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Organizace a plán činnosti ve školním roce 1998/1999, povinná 
dokumentace školy dle § 38a odst. 1 zákona č. 258/1996 Sb., 
o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných 
škol, výroční zpráva školy za školní rok 1996/1997, výroční zpráva 
školy za školní rok 1997/1998, kritéria pro hodnocení pracovníků 
školy

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Odstranění nedostatků z protokolu o kontrole č. j. 026 61/98-2168 ze dne 23. února 1998

1. Porušení § 38a odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních 
škol a vyšších odborných škol, a pokynu MŠMT ČR č. j. 35 080/97-20 - třídní kniha 
a přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině nejsou vedeny na platných 
tiskopisech

Ve školním roce 1998/1999 je povinná dokumentace školy vedena na platných 
tiskopisech dle pokynu MŠMT ČR č. j. 35 080/97-20 o vedení povinné dokumentace škol 
a školských zařízení.



Inspekční zpráva - str. 2

2. Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění zákona č. 139/1995 Sb., - ve školním roce 1996/1997 nebyla zpracována 
výroční zpráva o hospodaření školy

Výroční zpráva o hospodaření školy ve školním roce 1996/1997 byla ředitelkou školy 
zpracována dodatečně v březnu 1998 a byla předána ŠÚ Rakovník a zřizovateli.

Za školní rok 1997/1998 byla výroční zpráva o hospodaření školy zpracována 
v termínu doporučeném ŠÚ Rakovník a byla předána subjektům dle výše uvedeného 
zákona.

3. Porušení § 2 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole, - školní 
budova není označena předepsaným způsobem

Ředitelka školy ve spolupráci se zřizovatelem zajistila nové označení školní budovy, 
které odpovídá ustanovení výše uvedené vyhlášky.

4. Porušení § 8 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., - řád školy nebyl vydán po 
projednání s pracovníky školy a se souhlasem pedagogické rady

Školní řád pro školní rok 1998/1999 byl projednán s pracovníky školy na poradě dne 
27. srpna 1998. Vydání školního řádu je v souladu s ustanovením výše uvedené vyhlášky.

Odstranění nedostatků a realizace doporučení uvedených v inspekční zprávě 
č. j. 026 60/98-2168 ze dne 23. února 1998

1. Nabídka dalších vzdělávacích aktivit školy
Ve škole se nevyučuje žádný nepovinný předmět. Podle předběžného zájmu žáků 

a rodičů plánuje ředitelka školy od října 1998 zahájení činnosti dvou zájmových kroužků: 
anglického jazyka a ochrany přírody. Škola tak částečně vychází vstříc požadavkům rodičů 
žáků 1. - 3. ročníku na výuku cizího jazyka formou zájmového útvaru. Vedoucími kroužků 
budou učitelka II. třídy a jeden z rodičů. Žáci školy mohou též navštěvovat Soukromou 
hudební školu v Lišanech. Pro žáky se speciálními potřebami (vadou výslovnosti) není 
školou zajišťována logopedická péče. Vzdělávací program školy doplňuje činnost školní 
družiny, jejíž aktivity jsou zaměřeny především na výtvarnou a pracovní výchovu.

Nabídka dalších vzdělávacích aktivit školy se rozšířila. Vzhledem k velikosti školy 
a současnému počtu žáků (dvoutřídní škola s celkem 26 žáky) je možnost individuální 
volby dalších vzdělávacích aktivit dobrá.

2. Vedení povinné dokumentace
Předmětem kontroly byla povinná dokumentace školy ve smyslu § 38a odst. 1 zákona 

č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol. 
Zjištěny byly pouze drobné nedostatky ve vedení třídních výkazů, které byly v průběhu 
inspekce odstraněny. Řád školy byl pro tento školní rok aktualizován, jeho samostatnou 
přílohou jsou práva žáků. Pedagogické rady se konají pouze čtyřikrát ročně, v záznamech 
z nich přetrvávají některé dílčí nedostatky (převažuje stručné hodnocení prospěchu 
a chování žáků, v menší míře jsou prováděny rozbory a analýzy konstatovaného stavu).

Nedostatky ve vedení povinné dokumentace školy byly z velké části odstraněny. 
Veškerá povinná dokumentace je vedena na platných tiskopisech a má většinou dobrou 
administrativní úroveň.



Inspekční zpráva - str. 3

3. Výroční zpráva
Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1997/1998 je v souladu s § 17e 

odst. 2 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona 
č. 139/1995 Sb., postihuje všechny oblasti podle tohoto zákona. Pouze v údajích 
o pracovnících školy nejsou uvedeny údaje o kvalifikaci a pedagogické a odborné 
způsobilosti vychovatelky školní družiny.

Výroční zpráva byla prokazatelně projednána s pracovníky školy na poradě dne 
27. srpna 1998, byla předána ŠÚ Rakovník a zřizovateli.

Ve zpracování výroční zprávy školy došlo v porovnání s předcházejícím školním 
rokem ke zlepšení. Na základě zjištěných skutečností je výroční zpráva školy za školní 
rok 1997/1998 hodnocena jako nadprůměrná.

4. Kontrolní systém školy
Základní úkoly kontrolní činnosti jsou součástí dokumentu „Organizace a plán 

činnosti ve školním roce 1998/1999“ a zahrnují kontrolu pedagogické dokumentace vedené 
třídní učitelkou a vychovatelkou školní družiny a hospitační činnost. Přesný plán se 
stanovenými hospitačními cíli nemá ředitelka školy vzhledem k začátku školního roku zatím 
zpracován.

Obecné závěry z výsledků kontrolní činnosti ve školním roce 1997/1998 byly 
projednány na pedagogické radě.

Pro hodnocení kvality výkonu podřízených pracovníků a stanovení nadtarifních složek 
platu zpracovala ředitelka školy kritéria. Pracovníci školy s nimi zatím nebyli seznámeni, 
dle vyjádření ředitelky školy bude toto provedeno na pracovní poradě koncem září 1998.

Došlo ke zlepšení kontroly povinné dokumentace školy. Úkoly kontrolní činnosti 
plánované ve školním roce 1998/1999 jsou reálné, odpovídají velikosti školy a počtu 
pracovníků. Nově byla ředitelkou školy zpracována kritéria pro hodnocení 
pedagogických pracovníků.

5. Spolupráce se zřizovatelem
Dle vyjádření zástupce zřizovatele (starostky obce Lišany) a ředitelky školy je 

spolupráce mezi školou a zřizovatelem na velmi dobré úrovni.

ZÁVĚRY

Nedostatky v dodržování platných legislativních norem uvedené v protokolu 
o kontrole č. j. 026 61/98-2168 ze dne 23. února 1998 byly odstraněny.

Z nedostatků uvedených v inspekční zprávě č. j. 026 60/98-2168 ze dne 
23. února 1998 došlo ke zlepšení nabídky dalších vzdělávacích aktivit školy, byly 
odstraněny nedostatky ve vedení povinné dokumentace školy a zpracování výroční 
zprávy školy. Z dalších doporučení bylo realizováno zpracování školního řádu a kritérií 
pro hodnocení pracovníků. Pokračuje velmi dobrá spolupráce mezi školou 



Inspekční zpráva - str. 4

a zřizovatelem. Nadále trvá doporučení k rozšíření činnosti pedagogické rady (zápisy 
z jednání neomezovat pouze na stručný přehled prospěchu a chování žáků).

Ředitelka školy přistoupila k odstranění nedostatků a uloženým doporučením ze 
závěrů orientační inspekce zodpovědně.

V  Rakovníku dne 18. září 1998

(razítko)
Česká školní inspekce

Rakovník

Podpis inspektora: Viktor Keller, v. r.

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzala dne 21. 9. 1998

(razítko)
Základní škola Lišany

okres Rakovník

Podpis ředitelky školy Mgr. V. Vildmanová, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Na vědomí

Adresát Datum předání / 
odeslání zprávy

Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Lišany 7. října 1998 353/98
Školský úřad: ŠÚ Rakovník 7. října 1998 Kusmierczyková, v. r.
Rada školy: ----- -----


	Porušení § 38a odst. 2 zákona č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol, a pokynu MŠMT ČR č. j. 35 080/97-20 - třídní kniha a přehled výchovně vzdělávací práce ve školní družině nejsou vedeny na platných tiskopisech
	Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona č. 139/1995 Sb., - ve školním roce 1996/1997 nebyla zpracována výroční zpráva o hospodaření školy
	Porušení § 2 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole, - školní budova není označena předepsaným způsobem
	Porušení § 8 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., - řád školy nebyl vydán po projednání s pracovníky školy a se souhlasem pedagogické rady
	Nabídka dalších vzdělávacích aktivit školy
	Vedení povinné dokumentace
	Výroční zpráva
	Kontrolní systém školy
	Spolupráce se zřizovatelem



